AUDIÊNCIA PÚBLICA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA

(Projeto)

2017

“ A audiência pública é uma das formas
de participação e controle popular dos
atos da administração “

   É uma questão de transparência,

responsabilidade social e respeito ao
cidadão.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

               O Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas atribuições, com
fulcro na Lei Municipal nº. 6.700/2005, e em conformidade com o Parágrafo Quarto,
do Artigo 9º e Parágrafo Único, do Artigo 48, ambos da Lei Complementar nº.
101/2000, de 04 de maio de 2000 – LRF faz saber a quem interessar possa que irá
realizar Audiência Pública com o objetivo de;

            - Demonstrar e Avaliar o Cumprimento das Metas Fiscais Referente ao 2º

Quadrimestre do Exercício de 2016.
            -  Apresentar e Discutir as metas para a Elaboração do Orçamento para o Exercício de

2017.

              Local - Plenarinho da Câmara Municipal de         Florianópolis.
     Rua Anita Garibaldi, nº. 35 - Centro

              Data - 29 de setembro de 2016
              Horário - 15:00 horas

Desta forma, ficam convocados todos os munícipes deste município que
desejarem participar desta Audiência Pública.

          Florianópolis, (SC), 30 de agosto de 2016.

CESAR SOUZA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Publicações:

● Mural das Publicações da Prefeitura e demais Órgãos do Município;

● Jornal “Diário Catarinense” do dia 06 de setembro de 2016;

● Jornal “Notícias do Dia” do dia 06 de setembro de 2016;

● DOM–Diário Oficial do Município de Florianópolis do dia 01 até 28
de Setembro de 2016;

● Na Internet – Página da Secretaria Municipal da Fazenda,
Planejamento e Orçamento.

AMPARO LEGAL PARA REALIZAÇÃO DAS
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

LEI COMPLEMENTAR N° 101/00
Parágrafo único do Art. 48.

Art. 48 .....

Parágrafo único –    A  transparência   será     assegurada
também mediante  incentivo à    participação    popular    e
realização de audiências públicas, durante os processo de
elaboração e discussão dos planos, lei de diretrizes
orçamentárias e orçamentos.

AMPARO LEGAL PARA REALIZAÇÃO DAS
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA
SEÇÃO II, DO ART. 165

Art. 165 - Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerão:

I – o plano plurianual;
II – as diretrizes orçamentárias;
III – os orçamentos anuais.

ORÇAMENTO PÚBLICO

É um plano de trabalho expresso por um conjunto de ações,
identificadas por recursos orçamentários, necessários à
realização das metas e prioridades definidas  pela LDO e que
foram extraídas do PPA.

O Orçamento abrangerá as metas, de receitas e despesas de
modo a evidenciar e possibilitar a realização das políticas e
programas do governo municipal, para um período de um ano.

PLANO PLURIANUAL - PLANO PLURIANUAL - PPAPPA
04 ANOS – 2014/201704 ANOS – 2014/2017

Planejar

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDOLDO
ANUAL- 2017ANUAL- 2017

Orientar

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOALOA
ANUAL – 2017ANUAL – 2017

Executar

RECEITA

Especificações
2014 2015 2016 2017

Receita Realizada Receita Realizada Receita Orçada Receita Projetada

Receitas Correntes 1.301.719.579,55 1.437.324.525,27 2.069.933,00 1.741.310.283

Receita Tributária 549.861.698,24 663.552.214,02 728.512.390,00 729.471.482

Receita de Contribuição 79.781.444,93 88.258.525,50 129.086.321,00 159.142.141

Receita Patrimonial 32.844.152,81 34.808.376,76 25.689.695,00 37.272.293

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Correntes 554.023.802,73 558.630.664,53 729.598.845,00 701.195.691

Outras Receitas Correntes 85.208.480,84 92.074.744,46 456.918.682,00 114.228.676

Receitas de Capital 58.103.363,68 36.973.944,75 683.096.627,00 544.876.802

Operações de Crédito 26.170.655,36 5.097.852,61 276.593.636,00 179.152.284

Alienação de bens 6.831.643,98 0,00 9.472.336,00 9.482.136

Transferências de Capital 25.101.064,34 31.876.092,14 397.020.855,00 356.242.382

Rec. Correntes Intra Orç. 28.751.424,39 99.314.646,88 77.433.542,00 87.011.594

Transf. Intra Orçamentária 28.751.424,39 99.314.646,88 77.433.542,00 87.011.594

Dedução do FUNDEB -62.545.407,35 -65.807.055,53 -70.214.236,00 -70.214.236

Total 1.326.028.960,27 1.507.806.061,37 2.760.121.866,00 2.302.984.443

Evolução da Receita

Evolução da Receita

RECEITA

2016 (ORÇADO) 2017 (PROJETADO)

Receitas Tesouro         1.450.120.730 Receitas Tesouro

1.096.995.438

Receitas Vinculadas          1.310.001.136 Receitas Vinculadas

1.205.989.005

 Total  ....................         2.760.121.866   Total  .................... 2.302.984.443

PERCENTUAL REAJUSTADO
ORÇAMENTO 2017

-19,8497 %

DESPESAS

L.O.A 2017
Despesas

Unidade R$

Administração Direta 1.398.332.986

Administração Indireta 758.878.590

Câmara Municipal 58.801.744

Comcap 243.823.934

Total 2.459.837.254

Evolução da DESPESA

DESPESA

2016 (ORÇADA) 2017 (FIXADA)

Despesas Tesouro         1.450.120.730 Despesas Tesouro

1.411.666.162

Despesas Vinculadas          1.310.001.136 Despesas Vinculadas

1.048.171.092

 Total  ....................         2.760.121.866   Total  ....................

2.459.837.254

PERCENTUAL REAJUSTADO

ORÇAMENTO 2017
-12,2074 %

Metas Função de Governo

Unidade R$

Administração 335.163.953

Assistência Social 126.535.638

Ciência da Tecnologia 70.000

Comercio e Serviço 1.890.000

Cultura 33.065.230

Desporto e Lazer 14.400.359

Educação 442.590.000

Encargos Gerais 44.400.661

Transporte 15.982.410

Trabalho 14.057.857

Metas Função de Governo
Unidade R$

Habitação 37.711.936

Judiciária 46.061.383

Legislativa 58.801.744

Previdência Social 241.545.352

Saneamento 35.036.000

Saúde 354.770.495

Segurança Pública 58.648.634

Direitos da Cidadania 61.000

Gestão Ambiental 94.665.681

Urbanismo 478.223.081

Reserva de Contingência 26.155.840

Total Geral 2.459.837.254

           Meta da RRI para EDUCAÇÃO
LOA 2017

Meta R$ %

Aplicação Legal 272.254.452 25%

Meta Executivo 326.705.342 30%

A Maior 54.450.890 5%

Metas da RRI para AÇÕES e SERVIÇOS
PÚBLICOS em SAÚDE – LOA 2017

Meta R$ %

Aplicação Legal 163.352.671 15%

Meta Executivo 206.913.384 19%

A Maior 43.560.713 4%

Meta da RRI para a ASSISTÊNCIA SOCIAL
LOA 2017

Meta R$ %

Despesas aplicadas com
Assist.Social (Função 08)

82.685.638 7,45%

Despesas aplicadas com a
tarifa social.

43.850.000 3,95%

Total das Despesas 126.535.638 11,40%

Metas para PESSOAL e ENCARGOS
SOCIAIS, conforme LRF 101/00 – LOA 2017

Meta R$ %

Limite Prudencial 738.503.701 51,30%

Limite Legal 777.372.317 54,00%

RECEITA CORRENTE LIQUIDA – RCL     R$ 1.439.578.366

Metas para o MONTANTE da DÍVIDA PÚBLICA
LOA 2017

(amortização do principal e juros)

Meta R$ %

Expectativa Máxima 81.122.183 5,63%

Limite Legal 165.551.512 11,50%

RECEITA CORRENTE LIQUIDA – RCL     R$ 1.439.578.366

Metas para o LEGISLATIVO MUNICIPAL
LOA 2017

Meta R$ %

Receita Base Reestimada 2016 1.193.397.963 -

Limite Legal 59.669.898 5%

● Base: 5% das Receitas Tributárias (+) Transferências Constitucionais
de 2016.

PROJETO DE LEI
LOA  2017

PALAVRA ABERTA !

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23